latriae nomen in usum speciale translatum accepimus, cum apud gentes non religionem, sed servitutis genus quoddam obstrictius significaret, quod vel hominibus notae superioris ab inferioribus exhiberetur, quomodo et multa alia verba translata a nostris in alio usu, sive uno sive praecipuo remanserunt. Iam dei nomen et angelis et sanctis apud illos tribuebatur, angeli homini cuilibet nuntio, apostoli classi, sancti viro cuique virtute pietateque antecellenti, ecclesiae conventui populi, evangelii nuntio felici, crucis vallo, martyris testi. Adde duliam, hyperduliam, quae nos alio modo quam illi accipimus. Longum est omnia enumerare, quae nostri ad alium usum 10 transtulerunt. Quod ideo subiicere volui, ut nomen sacrificii et latriae, quam Platoni adversarius obiicit, non idem hoc tempore apud nos atque olim apud veteres illos significare constaret. Etenim illis in religione fuit sacrificium diis suis facere omnibus sive, ut Porphyrius ait, geniis reddere. Nobis vero latram nisi deo uni reddere fas non est.

15 Itaque, quod modo dixi, Plato ex usu suae aetatis usque a Zamolxide 2 et Orpheo incepto agit de sacrificiis et, quod in religionis caerimonia temporibus illis consuetum erat, servandum censet, quamquam ipse remotius a vulgari intellegentia sentiens ad sumimum primumque omnium principium referebat eum cultum, quem multis ac variis numinibus vulgo disposeret. 20 Quodsi scrutari diligentius velimus ea, quae ille de sacrificiis et huiusmodi, cultu deorum scripsérat, videbitur certe non ex suo iudicio sanguine colli praecipere deum, sed ex usu vulgari et consuetudine longae aetatis coactus sic agere, ne solitam religionem tollere videatur. Quod idem quoque Aristotelem fecisse apertum est. Nam quid ipse Plato hac de re senserit 25 explicat satis, cum in Epinomide dicat: »Ita diis summum exhibemus honorem, si ea de illis sentimus, quae optima rectaque habeantur.« Et Porphyrius in secundo de abstinentia animatorum: »Colamus, inquit, deum silentio puro, religione, puris verisque de eo opinionibus assimilarique ei atque coniungi conemur vitaeque nostrae sanctimoniam pro sacrificio

89 δέ] Nauck add. &v

88 Plat. Epin. 980 b. | 88 Porphyr. De abstinentia II. 34.

λισμένος, διὰ δὲ σιγῆς καθαρᾶς καὶ τῶν περὶ αὐτοῦ καθαρῶν ἐννοιῶν θρησκεύωμεν αὐτόν. δεῖ δρα συναφθέντας καὶ ὅμοιωθέντας αὐτῷ τὴν αὐτῶν ἀναγωγὴν θυσίαν ἱεράν προσαγαγεῖν τῷ θεῷ, τὴν αὐτὴν δὲ καὶ ὕμνον οὕσαν καὶ ἡμῶν σωτηρίαν. ἐν ἀπαθεῖ δρα τῆς ψυχῆς, τοῦ δὲ τοῦ θεοῦ θεωρίᾳ ἡ θυσία αὐτῇ τελεῖται.» οὐκ ἐκεῖνος οὖν οἰκείῳ γνώμῃ τοὺς θεοὺς αἴμασι 5 καριῶν τε καὶ ταύρων καὶ κνίσαις τιμᾷ, ἀλλ᾽ ἔτεροις ῥήμασι ταῦτό φησιν, δ καὶ ἡ θεία γραφὴ ἐπιτάττει, πνεῦμα λέγουσα τὸν θεὸν εἶναι καὶ νέν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ δεῖν αὐτὸν προσκυνεῖσθαι.